
Σελίδα 1 από 2 
 

                
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
                                                                          

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό 11/28.04.2025 της τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας. 

 
Αριθμός Απόφασης 174/2025 

 
ΘΕΜΑ: Καθορισμός θέσεων περιπτέρων και μεταφορά περιπτέρου». 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα 28-04-2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00', συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό11/24.04.2025 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με το άρθρο 67 του ν. 
3852/10 και τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 75 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) όπως ισχύει και των 
άρθ. 8 & 9 του ν.5056/2023 (Α’ 163).  

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος - 
Δήμαρχος/Πρόεδρος. 

1.Λυμπέρης Ιωάννης. 

2. Αθανασόπουλος Ιωάννης-μέλος.  

3. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος-μέλος.  

4. Ευσταθόπουλος Ηλίας, αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Τσεριώνη Κωνσταντίνου. 

 

5. Νικολόπουλος Χρήστος, αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Ανδρουτσόπουλου Ανδρέα. 

 

6. Χριστοφόρου Ευάγγελος-μέλος.  

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εφτά (7) μελών 

δήλωσαν παρόντα έξη (6) μέλη και απόντα ένα (1) μέλος, ο Πρόεδρος κ. Χριστοδουλόπουλος 
Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο 
Χρήστο Ρούτση. 

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε το 8ο θέμα της προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον και αφορά τη 
μεταφορά τού περιπτέρου που βρίσκεται στην οδό 25ης Μαρτίου, σε νέα θέση στην πλατεία 
Τεμπονέρα, προκειμένου να μετεγκατασταθεί εκεί ο υποσταθμός τού ΔΕΔΔΗΕ, λόγω εκτέλεσης 
δημοτικών έργων, σύμφωνα με τη σημερινή απόφαση 9/2025 της Δημοτικής Κοινότητας Αμαλιάδας 
«Επι ορισμού θέσης μεταφοράς τού περιπτέρου που βρίσκεται στην οδό 25ης Μαρτίου στην 
Αμαλιάδα» και την υπ΄αριθμ. 8952/10.4.2025 εισήγηση του Τμήματος Τοπικής Ανάπτυξης. Το σώμα 
έκανε ομόφωνα δεκτό το κατεπείγον τού θέματος, σύμφωνα με την παρ. 7 τού άρθρ. 67 του ν. 
3852/10. 

Στην εισήγηση αναφέρονται τα εξής: 
«Έχοντας υπόψη : 

το άρθρο 94 παρ.6 του Ν.3852/2010 με το οποίο η χορήγηση αδειών εκμετάλλευσης περιπτέρων περιήλθε από 
τις Νομαρχίες στους Δήμους. 
την περίπτ.3 της υποπαρ.ΣΤ.2. του άρθρου πρώτου του Ν.4093/12 (ΦΕΚ 222/12.11.2012 τεύχος Α’), όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 76 του Ν. 4257/14 (ΦΕΚ 93/14.04.2014 τεύχος Α’), που ορίζει τα εξής: «Με 
απόφαση του δημοτικού συμβουλίου καθορίζονται οι θέσεις των περιπτέρων και αποτυπώνονται σε σχετικά 
τοπογραφικά διαγράμματα αρμόζουσας κλίμακας, στα οποία απεικονίζονται ευκρινώς και με βάση την τέχνη και 
την επιστήμη, το κουβούκλιο του περιπτέρου, ο περιβάλλον χώρος του και ο ευρύτερος κοινόχρηστος, 
περιβάλλον χώρος. Η ανωτέρω απόφαση εκδίδεται μετά από γνώμη της οικείας δημοτικής ή τοπικής κοινότητας 
και εισήγηση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, όπου αυτή υφίσταται. Με όμοια απόφαση, επιτρέπεται η 
μετατόπιση περιπτέρου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.δ. 1044/1971. 
Για την έκδοση της ανωτέρω απόφασης απαιτείται γνώμη της οικείας αστυνομικής αρχής, η οποία εξετάζει την 
καταλληλότητα του χώρου από πλευράς ασφάλειας της κυκλοφορίας πεζών και των οχημάτων, μη 
επιτρεπόμενου του καθορισμού θέσεων περιπτέρων σε περίπτωση αρνητικής γνώμης. Η γνώμη παρέχεται εντός 
προθεσμίας είκοσι (20) ημερών από την ημερομηνία παραλαβής του ερωτήματος του δήμου και παρερχομένης 



Σελίδα 2 από 2 
 

άπρακτης αυτής, τεκμαίρεται η θετική γνώμη αυτής ως προς την καταλληλότητα του χώρου από πλευράς 
ασφάλειας. 
Για τον καθορισμό των θέσεων περιπτέρων λαμβάνονται υπόψη οι εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις που αφορούν 
στην προστασία του φυσικού, πολιτιστικού και αρχιτεκτονικού περιβάλλοντος, των δασικών περιοχών, των 
αρχαιολογικών και ιστορικών τόπων, της δημόσιας κυκλοφορίας, την αισθητική και λειτουργική φυσιογνωμία 
του αστικού περιβάλλοντος, καθώς και την εν γένει προστασία της κοινής χρήσης. Με τοπικές κανονιστικές 
αποφάσεις, καθορίζονται οι προδιαγραφές κατασκευής και τοποθέτησης των κουβουκλίων, ανάλογα με τις 
τοπικές ιδιαιτερότητες» 
την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 38/23463/06.06.2014, στην οποία επισημαίνεται ότι ο καθορισμός (χωροθέτηση) των 
θέσεων περιπτέρων, αφορά τόσο σε νέες θέσεις όσο και σε αυτές που έχουν κενωθεί για οποιονδήποτε λόγο. 
Επιπλέον επισημαίνεται ότι εφεξής δεν νοείται η έννοια του "σχολάζοντος" περιπτέρου αλλά του "κενωθέντος". 
Κατά την πρώτη διαδικασία καθορισμού των θέσεων συνυπολογίζονται και τα κενωθέντα περίπτερα. Εφόσον 
κενωθεί, για οποιονδήποτε λόγο, περίπτερο μετά τη διαδικασία αυτή, για την παραχώρηση του δικαιώματος 
χρήσης ακολουθείται η εξής διαδικασία: Το Δημοτικό συμβούλιο, με απόφαση η οποία εκδίδεται μετά από 
γνώμη της οικείας Δημοτικής ή Τοπικής κοινότητας και εισήγηση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, όπου αυτή 
υφίσταται, αποφασίζει αν θα διατηρηθεί το κενωθέν περίπτερο ή θα απομακρυνθεί. Αν αποφασιστεί η 
διατήρησή του, εφαρμόζεται η ως άνω διαδικασία. 
το περίπτερο επί της πλατεία Τεμπονέρα της κοινότητας Αμαλιάδας του Δήμου Ήλιδας, ιδιοκτησία της Σαγία 
Χαρίκλειας του Πάνου είναι πλέον κενωθέν περίπτερο. Η ιδιοκτήτρια απεβίωσε την 31/12/2017, δεν υπάρχει 
μεταβίβαση λόγω διαδοχής και η από 10.02.02012 εκμίσθωση της άδειας εκμετάλλευσης περιπτέρου, με τις 
παρατάσεις, έχει λήξει. 
την υπ΄αριθμ. 38/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας, σύμφωνα με την οποία 1.Εγκρίνεται η 
μεταφορά του περιπτέρου που είναι κλειστό και βρίσκεται επί της οδού 25ης Μαρτίου στην Αμαλιάδα, 
προκειμένου να μετεγκατασταθεί εκεί ο υποσταθμός του ΔΕΔΔΗΕ από το κτήριο του Λαζαράκειου Δημοτικού 
Μεγάρου, λόγω εκτέλεσης δημοτικών έργων... 
Παρακαλούμε να γνωμοδοτήσετε για τα κάτωθι: 
αν θα διατηρηθεί η θέση του ανωτέρω κενωθέντος περίπτερου, που βρίσκεται επί της πλατεία Τεμπονέρα της 
κοινότητας Αμαλιάδας του Δήμου Ήλιδας 
σε περίπτωση που διατηρηθεί η ανωτέρω θέση, αν στη συγκεκριμένη θέση θα μεταφερθεί το περίπτερο που 
βρίσκεται  επί του πεζοδρομίου της πλατείας Βάρναλη της κοινότητας Αμαλιάδας του Δήμου Ήλιδας, του 
Παναγιώτη Ευθυμίου του Γεωργίου, κατόχου της υπ’ αριθμ. 4904/18593/9-9-20210 άδειας εκμετάλλευσης 
περιπτέρου και η μεταφορά του έχει εγκριθεί με την υπ΄αριθμ. 38/2025 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
Ήλιδας. 
αν μετά τη μεταφορά θα διατηρηθεί ή θα καταργηθεί η θέση του περιπτέρου επί του πεζοδρομίου της πλατείας 
Βάρναλη της κοινότητας Αμαλιάδας του Δήμου Ήλιδας». 

Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Δημοτική Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη: τα άρθρα 72 και  74Α΄ του ν. 3852/10 (87 Α’) και 

τα άρθρα 8 & 9 του ν.5056/2023 (163 Α’), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν και τα ανωτέρω σχετικά, 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

Εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο τη διατήρηση της θέσης τού κενωθέντος περιπτέρου 
(ιδιοκτησίας  Σαγία Χαρίκλειας), που βρίσκεται επί της πλατείας Τεμπονέρα στην Αμαλιάδα, τη 
μεταφορά τού περιπτέρου που βρίσκεται επί της οδού 25ης Μαρτίου (πλατεία Βάρναλη) στην 
Αμαλιάδα- ιδιοκτησίας Παναγιώτη Ευθυμίου του Γεωργίου, κατόχου τής υπ’ αριθμ. 4904/18593/9-9-
20210 άδειας εκμετάλλευσης περιπτέρου-, στην παραπάνω κενωθείσα θέση. Η θέση τού περιπτέρου 
επί του πεζοδρομίου τής πλατείας Βάρναλη, καταργείται. 

 
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει αντικατασταθεί με 
το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 174/2025 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 


